
 

Agenda - Y Pwyllgor Cyllid 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 11 Gorffennaf 

2018 

Amser: 09.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Bethan Davies 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6372  

SeneddCyllid@cynulliad.cymru
------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.00)   

2 Papur(au) i'w nodi 

(09.00) (Tudalennau 1 - 3)  

3 Cost Gofalu am Boblogaeth sy'n Heneiddio: Sesiwn dystiolaeth 8 

(Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid) 

(09.00-10.00) (Tudalennau 4 - 101)  

Mark Drakeford AC, Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid  

Julian Revell, Pennaeth Dadansoddi Cyllidol  

Georgina Haarhoff, Pennaeth yr Is-adran Drethi: Polisi, Strategaeth ac 

Ymgysylltu 

 

Papur 1 – Tystiolaeth ysgrifenedig: Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid 

Papur 2 - Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid: Adroddiad yr Athro 

Gerald Holtham 'Talu am Ofal Cymdeithasol' - 28 Mehefin 2018 

10.00–10.10 - Egwyl  

4 Cost Gofalu am Boblogaeth sy'n Heneiddio: Sesiwn dystiolaeth 9 

(Yr Athro Gerald Holtham) 

(10.10-11.10) (Tudalennau 102 - 120)  

Gerald Holtham, Athro Hodge mewn Economi Rhanbarthol 

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



Talu am ofal cymdeithasol: Adroddiad annibynnol gan yr Athro Gerald 

Holtham 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(11.10)   

6 Cost Gofalu am Boblogaeth sy'n Heneiddio: Trafod y prif faterion 

(11.10-11.30) (Tudalennau 121 - 147)  

Papur 3 - Materion allweddol 

7 Ymchwiliad i'r paratoadau ar gyfer yr hyn a fydd yn disodli 

ffrydiau cyllido'r UE yng Nghymru: Trafod y prif faterion 

(11.30-11.50) (Tudalennau 148 - 167)  

Papur 4 - Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid - Buddsoddiad 

Rhanbarthol yng Nghymru ar ôl Brexit - 2 Gorffennaf 2018 

Papur 5 - Materion allweddol 

8 Ystyried Offerynnau Statudol Treth 

(11.50-12.00) (Tudalennau 168 - 170)  

Papur 6 - Gorchymyn Deddf Enillion Troseddau 2002 (Cyfeiriadau at 

Ymchwilwyr Ariannol Awdurdod Cyllid Cymru) 2018 - Briff Cyfreithiol Cryno 

Papur 7 - Rheoliadau DeddfaCasglu a Rheoli Trethi (Cymru) 2016 

(Darpariaeth Atodol) 2018 - Briff Cyfreithiol Cryno 

 

Gorchymyn Deddf Enillion Troseddau 2002 (Cyfeiriadau at Ymchwilwyr 

Ariannol Awdurdod Cyllid Cymru) (Diwygio) 2018  

Memorandwm esboniadol 

Rheoliadau Deddfa Casglu a Rheoli Trethi (Cymru) 2016 (Darpariaeth Atodol) 

2018   

Memorandwm Esboniadol  

9 Trafod y flaenraglen waith 

(12.00-12.15) (Tudalennau 171 - 176)  

Papur 8 – Blaenraglen waith: Hydref 2018 

https://gov.wales/docs/caecd/publications/180628-paying-for-social-care-en.pdf
https://gov.wales/docs/caecd/publications/180628-paying-for-social-care-en.pdf
http://www.assembly.wales/laid%20documents/sub-ld11628/sub-ld11628-w.pdf
http://www.assembly.wales/laid%20documents/sub-ld11628/sub-ld11628-w.pdf
http://www.assembly.wales/laid%20documents/sub-ld11627-em/sub-ld11627-em-w.pdf
http://www.assembly.wales/laid%20documents/sub-ld11627/sub-ld11627-w.pdf
http://www.assembly.wales/laid%20documents/sub-ld11627/sub-ld11627-w.pdf
http://www.assembly.wales/laid%20documents/sub-ld11627-em/sub-ld11627-em-w.pdf


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyllid 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 5 - Tŷ Hywel 

Dyddiad: Dydd Iau, 5 Gorffennaf 2018 

Amser: 09.05 - 11.27

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4842 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Simon Thomas AC (Cadeirydd) 

Neil Hamilton AC 

Mike Hedges AC 

Jane Hutt AC 

David Rees AC 

Mark Reckless AC 

Tystion: 

Alison Gerrard, Swyddfa Archwilio Cymru 

Matthew Hockridge, Swyddfa Archwilio Cymru 

Steve O'Donoghue, Swyddfa Archwilio Cymru 

Martin Peters, Swyddfa Archwilio Cymru 

Huw Vaughan Thomas CBE, Archwilydd Cyffredinol Cymru, 

Swyddfa Archwilio Cymru, Archwilydd Cyffredinol Cymru, 

Swyddfa Archwilio Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Bethan Davies (Clerc) 

Georgina Owen (Dirprwy Glerc) 

Martin Jennings (Ymchwilydd) 

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2

http://senedd.tv/


Owen Holzinger (Ymchwilydd) 

Ben Harris (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyllideb Atodol Gyntaf Llywodraeth Cymru 2018-19: Trafod yr 

adroddiad drafft  

1.1 Cytunodd y Pwyllgor ar yr adroddiad ar ôl gwneud rhai mân newidiadau. 

1.2 Roedd Mark Reckless AC yn absennol ar gyfer yr eitem hon. 

2 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

2.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Steffan Lewis AC a Nick Ramsay AC. 

2.2 Croesawodd y Cadeirydd Mark Reckless AC a oedd yn dirprwyo dros Nick Ramsay 

AC. 

3 Papur(au) i’w nodi  

3.1 Nodwyd y papur. 

4 Adroddiad a Chyfrifon Blynyddol Swyddfa Archwilio Cymru ac 

Archwilydd Cyffredinol Cymru 2017-18 a Chynllun Blynyddol 2018-

19: Sesiwn dystiolaeth  

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Huw Vaughan Thomas, Archwilydd Cyffredinol 

Cymru; Alison Gerrard, Aelod o’r Bwrdd, Swyddfa Archwilio Cymru; Steve O’Donoghue, 

Cyfarwyddwr Cyllid, Swyddfa Archwilio Cymru a Matthew Hockridge, Pennaeth 

Cynllunio ac Adrodd, Swyddfa Archwilio Cymru am Adroddiad a Chyfrifon Blynyddol 

Swyddfa Archwilio Cymru ac Archwilydd Cyffredinol Cymru 2017-18 a Chynllun 

Blynyddol 2018-19. 

5 Trafod cynigion i ddiwygio Deddf Archwilio Cyhoeddus (Cymru) 2013: 

Sesiwn dystiolaeth  

5.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Huw Vaughan Thomas, Archwilydd Cyffredinol 

Cymru; Alison Gerrard, Aelod o’r Bwrdd, Swyddfa Archwilio Cymru; Steve O’Donoghue, 

Cyfarwyddwr Cyllid, Swyddfa Archwilio Cymru; a Martin Peters, Pennaeth Cyfraith a 

Moeseg, Swyddfa Archwilio Cymru am ystyried cynigion i ddiwygio Deddf Archwilio 

Cyhoeddus (Cymru) 2013. 

Tudalen y pecyn 2



6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod  

6.1 Derbyniwyd y cynnig. 

7 Adroddiad a Chyfrifon Blynyddol Swyddfa Archwilio Cymru ac 

Archwilydd Cyffredinol Cymru 2017-18 a Chynllun Blynyddol 2018-

19: Trafod y dystiolaeth  

7.1 Ystyriodd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 

8 Trafod cynigion i ddiwygio Deddf Archwilio Cyhoeddus (Cymru) 2013: 

Trafod y dystiolaeth  

8.1 Ystyriodd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 

9 Trafod penodi Archwilydd Cyffredinol Cymru  

9.1 Cytunodd y Pwyllgor ar y Memorandwm Swyddog Cyfrifyddu a nododd y telerau a’r 

amodau a’r trefniadau cydnabyddiaeth ar gyfer Archwilydd Cyffredinol Cymru nesaf. 

10 Dull ar gyfer Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2019-20  

10.1 Cytunodd y Pwyllgor ar ei ddull ar gyfer craffu ar gyllideb ddrafft Llywodraeth 

Cymru ar gyfer 2019-20. 

10.2 Cytunodd y Pwyllgor i gynnal ymgynghoriad cyhoeddus, a hynny yn ystod toriad 

yr haf, ar y cynigion ar gyfer y gyllideb ddrafft er mwyn llywio gwaith craffu’r Pwyllgor. 

11 Trafod proses ddeddfwriaethol ar gyfer y gyllideb  

11.1 Nododd y Pwyllgor y papur ac ystyriodd y camau nesaf. 

12 Bil Cyllido Gofal Plant (Cymru): Trafod yr adroddiad drafft  

12.1 Cytunodd y Pwyllgor ar yr adroddiad. 

12.2 Roedd Mark Reckless AC yn absennol ar gyfer yr eitem hon. 

 

Tudalen y pecyn 3



1 

Y Pwyllgor Cyllid: Tystiolaeth Ysgrifenedig a gyflwynwyd gan Ysgrifennydd y 

Cabinet dros Gyllid 

Cyflwyniad 

1. Mae’r Pwyllgor Cyllid wedi fy ngwahodd i roi tystiolaeth lafar ar 9 Mai fel rhan o’i

ymchwiliad i’r gost o ofalu am boblogaeth sy’n heneiddio. Mae’r papur tystiolaeth

ysgrifenedig hwn yn nodi maint yr her drwy roi trosolwg byr o’r ymdrechion polisi i fynd

i’r afael â’r her o dalu am ofal ac yna mae’n canolbwyntio ar yr agweddau hynny ar

gylch gorchwyl yr ymchwiliad sy’n ymwneud fwyaf â’m cyfrifoldebau i.

2. Mae’r papur hwn yn cynnwys trafodaeth ynghylch:

 Y lefelau presennol a diweddar o gyllid ar gyfer gofal cymdeithasol yng

Nghymru, gan gynnwys cymariaethau â Lloegr;

 Y pwysau tebygol o ran y galw am ofal i bobl hŷn yn y tymor canolig a’r tymor

hwy;

 Y dulliau posibl o gyllido’r galw ychwanegol am ofal yng Nghymru;

 Enghreifftiau rhyngwladol o systemau cyllido gofal
[...]
0 Llywodraeth y DU, o dan arweiniad Syr Andrew Dilnot, ar 

gyllido gofal a chymorth.  Gwnaeth comisiwn Dilnot nifer o argymhellion ar dalu am 

ofal cymdeithasol, gan gynnwys cap oes gyfan ar gyfraniadau a chynnig i gynyddu 

swm y cyfalaf y gallai’r rheini mewn gofal preswyl ei gadw heb ei ddefnyddio i dalu 

am eu gofal.  Bwriad gwreiddiol Llywodraeth y DU oedd gweithredu rhai o gynigion 

Dilnot o fis Ebrill 2016 ymlaen, yn dilyn ymgynghoriad ar y rheoliadau drafft o dan 

Ddeddf Gofal 2014 gan y Gweinidog Gwladol dros Ofal a Chymorth ar y pryd, 

Norman Lamb AS, ond ni chyhoeddwyd unrhyw ymateb gan Lywodraeth y DU i’r 

ymgynghoriad.  Yn 2015, cyhoeddodd yr Is-ysgrifennydd Gwladol Seneddol yn yr 

Adran Iechyd ar y pryd, yr Arglwydd Prior o Brampton, y byddai’r diwygiadau’n cael 

eu gohirio tan 2020.  Mae’n parhau i fod yn aneglur pa ddiwygiadau, os o gwbl, a 

fydd yn cael eu rhoi ar waith gan Lywodraeth y DU, yn enwedig o gofio ei bwriad 

bellach i gyhoeddi Papur Gwyrdd newydd ar ddyfodol gofal cymdeithasol ar gyfer 

pobl hŷn yn Lloegr erbyn toriad yr haf. 

 

6. Er gwaethaf y cynnydd cyfyngedig ar lefel y DU, yn 2011, cyflwynodd Llywodraeth 

Cymru ffi uchafswm wythnosol ar gyfer gofal dibreswyl ac mae’n parhau i fod yn 

ymrwymedig i gynyddu i £50,000 y cyfalaf y gall pobl mewn gofal preswyl ei gadw 

heb ei ddefnyddio i dalu am eu gofal cyn diwedd y Cynulliad hwn. Cynyddwyd y 

terfyn cyfalaf hwn i £40,000 ar 9 Ebrill eleni ac mae’n parhau i fod gyda’r uchaf 

ymhlith unrhyw un o wledydd y DU (£23,250 yw’r terfyn yn Lloegr). 

 

7. Wrth symud ymlaen ac adeiladu ar y cynnydd rydym wedi’i wneud yng Nghymru yn y 

maes hwn, byddwn yn parhau i wneud defnydd o adroddiadau ymchwil LE Wales a 

gomisiynwyd yn 2013 ac a gyhoeddwyd yn 2014. Mae’r adroddiadau hyn yn darparu 

tystiolaeth ddefnyddiol ar dueddiadau poblogaeth ac amcanestyniadau o’r galw 

presennol ac yn y dyfodol ar gyfer ein gwasanaethau gofal cymdeithasol ac yn 

ystyried modelau rhyngwladol e
[...]
yn dilyn gweithredu’r system.   

 

Y camau nesaf 

 

32. Byddwn yn ystyried sut i fynd i’r afael â’r problemau a gyflwynir gan y pwysau a 

ragwelir yn y dyfodol yng Nghymru gan ddefnyddio’r pwerau sydd gennym ar hyn o 

bryd ar sail yr enghreifftiau rhyngwladol ac ymchwil cyfredol, ac yn dilyn ymgysylltiad 

pellach â rhanddeiliaid allweddol yn y maes hwn. Yn benodol, byddwn yn ystyried a 

allai cyfraddau treth incwm Cymru, a gesglir o fis Ebrill 2019 ymlaen, chwarae rhan, 

neu, yn lle hynny, a ellid defnyddio’r pwerau codi treth a gyflwynwyd gan Ddeddf 

Cymru 2014 i gynnig treth ddatganoledig gwbl newydd.   

 

33. I gynorthwyo gyda’r gwaith hwn, mae Llywodraeth Cymru wedi comisiynu ymchwil 

pellach gan yr Athro Holtham i archwilio ymhellach y materion a godwyd gan ei fodel 

ardoll gofal cymdeithasol a’r achos economaidd dros greu cronfa gofal cymdeithasol. 

Bydd hefyd yn ystyried sut y gallai’r gronfa weithredu; pa fanteision neu anfanteision 

allai fod iddi o gymharu ag opsiynau amgen, gan gynnwys y system talu wrth ennill 

draddodiadol; a’r prif risgiau sy’n gysylltiedig â’r gronfa. Yn gyffredinol, bydd yn 

cynnig dadansoddiad economaidd mynegol o’r cysyniad y gellir ei ystyried fel rhan o 

waith datblygu polisi yn y maes hwn.  

 

34. Mae Llywodraeth Cymru hefyd yn bwriadu cynnal gwaith ymchwil ar y galw yn y 

dyfodol am ofal cymdeithasol i bobl hŷn yng Nghymru, a’r blaenoriaethau cyllido yn y 

dyfodol ar ei gyfer. Bydd y naill ddarn o ymchwil a’r llall yn helpu i hysbysu’r gwaith 

pellach o ddatblygu polisi yn y maes hwn a gwaith y grŵp rhyng-Weinidogol, sy’n 

cael ei sefydlu ar gais y Prif Weinidog i ddatblygu’r agenda hon.  Bydd y grŵp yn cael 

ei gadeirio gan y Gweinidog dros Blant a Gofal Cymdeithasol. 

 

 

 

Tudalen y pecyn 10



8 

Casgliadau 

 

35. Mae tystiolaeth glir bod y pwysau ar ofal cymdeithasol y telir amdano gydag arian 

cyhoeddus yn debygol o gynyddu dros y 10 i 15 mlynedd nesaf a thu hwnt. Mae 

hefyd yn glir bod penderfynu ar yr ymateb polisi gorau i’r pwysau hwn yn arwain at 

nifer o gwestiynau pwysig, y bydd angen eu hystyried yn fwy manwl wrth i’r gwaith 

fynd rhagddo. 

 

36. Mae’r prif gwestiynau yn fy maes cyfrifoldeb i yn ymwneud â’r gwahanol ffyrdd o 

ddarparu adnoddau ychwanegol i ateb y galw cynyddol am ofal cymdeithasol a’r 

ysgogiadau sydd ar gael i Lywodraeth Cymru i alluogi i’r adnoddau hynny gael eu 

darparu. Mae ystyriaethau sydd yr un mor bwysig ynghylch cwmpas y system gofal y 

telir amdano gydag arian cyhoeddus yn y dyfodol. Er ein bod yn cydnabod yr 

anawsterau o ran datblygu ateb i Gymru yn unig, yn absenoldeb unrhyw gamau 

cadarn ar sail Llywodraeth y DU, rhaid inni ddechrau ystyried yn llawn yr opsiynau 

sydd ar gael inni i ymateb i’r her o ddarparu gofal cymdeithasol o ansawdd uchel sy’n 

gynaliadwy yng Nghymru yn awr ac yn y dyfodol. 

 

37. Bydd y materion a gyflwynwyd yn cael eu hystyried ymhellach gan y grŵp rhyng-

Weinidogol, sydd wedi’i gadeirio gan y Gweinidog dros Blant a Gofal Cymdeithasol, 

gan dynnu ar y dystiolaeth orau sydd ar gael, gan gynnwys yr ymchwil ychwanegol 

gan yr Athro Holtham.  

 

 

 

Mark Drakeford 

Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid 

Ebrill 2018 

Tudalen y pecyn 11



Mark Drakeford AC/AM 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid 
Cabinet Secretary for Finance 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 

Caerdydd • Cardiff 

CF99 1NA 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

Gohebiaeth.Mark.Drakeford@llyw.cymru

Correspondence.Mark.Drakeford@gov.wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni 

fydd gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and 

corresponding in Welsh will not lead to a delay in responding.  

Ein cyf/Our ref MA – P/MD/1190/18 

Simon Thomas 
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Cyllid 
Cynulliad Cenedlaet
[...]

a 2015/16. Yn ôl mympwy, rhoddwyd pwysyn o 0.5 i’r cyfnod mwyaf diweddar gyda phwysynnau blaenorol 

yn gostwng yn ôl ffactor o 0.51. Rhoddodd hynny y pwysynnau canlynol: 0.5,0.26,0.13,0.07,0.03,0.02. 

Cynhyrchodd y pwysynnau gyfres o rifau yn dangos y gymhareb incwm rhwng pob cohort â’r cyfartaledd 

cenedlaethol. 

Yna, cafodd y rhagamcanion o’r boblogaeth weithgar ar hyn o bryd yn ôl cohort oedran eu lluosi â’r 

perthynoleddau incwm ac â’r incwm cyfartalog cenedlaethol er mwyn rhoi incwm trethadwy yn ôl cohorth 

oedran. Noder bod y weithdrefn hon yn arwain at ragamcanion sy’n anwybyddu’r twf mewn incymau enwol 

dros amser. Mae’r sylfaen drethu ond yn newid yn ôl y boblogaeth a’i strwythur oedran. Rydym yn tybio fel a 

ganlyn: Caiff y galw am wariant ar ofal ei ragamcanu hefyd yn ôl prisiau 2016-17, gan anwybyddu unrhyw 

chwyddiant mewn costau, felly, i bob diben, rydym yn tybio y bydd costau gofal, sy’n cynnwys cyflogau yn 

bennaf, yn chwyddo ar yr un gyfradd â’r sylfaen drethu, sy’n dibynnu ei hun ar incymau cyflog. Felly, rydym 

yn anwybyddu newidiadau mewn cyflogau a chostau gofal, gan dybio y byddant yn diddymu ei gilydd. Yn 

amlwg, mae tybiaethau eraill yn bosibl. 

Ni chafodd y rhagamcanion eu llunio o flwyddyn i flwyddyn bob amser. Y blynyddoedd cyntaf a 

ragamcanwyd oedd 2020 a 2021, gan dybio y byddai’r ardoll yn cael ei chyflwyno yn ystod un o’r 

blynyddoedd hynny. Lluniwyd rhagamcanion bob pum mlynedd wedi hynny, h.y. ar gyfer 2026, 2031 ac ati. 

Mae’r grwpiau oedran yn y rhagamcanion wedi’u trefnu mewn setiau o bum mlynedd, e.e. 20-24, 25-29, 

felly dim ond ar gyfer cohortau o bum mlynedd y gellir pennu cyfraddau treth sy’n dibynnu ar oedran. Mae’n 

cymryd pum mlynedd i bob aelod o gohort oedran symud i’r grŵp oedran nesaf ac felly i’r gyfradd dreth ar 

gyfer y grŵp oedran hwnnw ddod yn gyfradd dreth i’r cohort dan sylw. Felly, defnyddir rhagamcanion bob 

pum mlynedd. Serch hynny, cyfyd problem yn yr ystyr nad yw maint unrhyw grŵp oed
[...]
9         14 

70-74         19 

75-79         23 

80-84         26 

85-90         30 

90+         57 
 
  

Mae nifer y bobl dros 65 oed sy’n derbyn gofal yn nata StatsCymru wedi’u rhannu’n dri grŵp: 65-74,75-84 a 

thros 85 oed. Cymharwyd y niferoedd hynny sy’n derbyn gofal â’r niferoedd amcangyfrifedig ym mhob grŵp 

ag anabledd. Ar gyfer y ddau grŵp cyntaf, y cymarebau oedd 35 a 77 y cant o bobl ag anabledd sy’n derbyn 

gofal, yn y drefn honno. Ar gyfer y grŵp dros 85 oed, roedd y niferoedd sy’n derbyn gofal yn fwy na’r 

niferoedd yr amcangyfrifwyd bod ganddynt anabledd, a chafwyd cymhareb o 65 y cant â’r grŵp poblogaeth 

gyfan. Amcangyfrifwyd y niferoedd sy’n derbyn gofal ar gyfer y grŵp 65-84 oed drwy ddefnydio cyfraddau 

anabledd a chyfrannau o’r rhai mewn gofal ac amcangyfrifwyd bod y niferoedd ar gyfer y grŵp dros 85 oed 

yn 65 y cant sefydlog o gohort y boblogaeth. Mae’r cam anabledd yn ddiangen a dweud y gwir, oherwydd 

gallai’r rhai sy’n derbyn gofal fod wedi cael eu rhagamcanu fel cyfran sefydlog o’r grŵp oedran. Mae’r dull a 

fabwysiadwyd yn caniatáu inni wneud tybiaethau penodol ynglŷn â chyfraddau anabledd os oes angen. 

Tudalen y pecyn 77



 
 

63 
 

Tybiwyd y byddai cyfanswm y gwariant ar ofal ar gyfer 2016-17 yn cynyddu ar gyfradd y nifereoedd 

amcangyfrifedig o bobl sy’n derbyn gofal ynghyd ag ymgodiad mewn gwariant y pen, y tybiwyd y byddai’n 

cael ei gyflwyno’n raddol dros y cyfnod 2020-2025. Yna, cymharwyd y galw hwn am wariant ar ofal â 

rhagamcanion o wariant awdurdodau lleol ar ofal, y tybiwyd y byddai’n tyfu 1½ y cant y flwyddyn uwchlaw 

costau gofal o 2017. Pennodd y gwahaniaeth fwlch mewn gwariant ar ofal i’w gau gan arddoll newydd. 

Tudalen y pecyn 78



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 79

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 102

Eitem 4 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen 
[...]
f 
wrth barhau i ddatblygu polisi buddsoddi rhanbarthol i Gymru y tu allan i'r UE.     

Byddwn yn ystyried y canfyddiadau ac yn gosod y camau nesaf i’w cymryd ar ôl yr haf. 

Mark Drakeford AC/AM 

Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid 
Cabinet Secretary for Finance  

Y Pwyllgor Cyllid | Finance Committee 
FIN(5)-18-18 P4

Tudalen y pecyn 148

Eitem 7

mailto:Correspondence.Mark.Drakeford@gov.wales
https://gov.wales/docs/wefo/publications/171213-regional-investment-after-brexit-cy.pdf
https://gov.wales/docs/wefo/publications/171213-regional-investment-after-brexit-cy.pdf
https://gov.wales/funding/regional-investment-in-wales-after-brexit/?skip=1&lang=cy
https://gov.wales/funding/regional-investment-in-wales-after-brexit/?skip=1&lang=cy


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 149

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 168

Eitem 8 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 170

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 171

Eitem 9Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Papur(au) i'w nodi
	3 Cost Gofalu am Boblogaeth sy'n Heneiddio: Sesiwn dystiolaeth 8 (Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid)
	FIN(5)-18-18 P2 Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid: Adroddiad yr Athro Gerald Holtham 'Talu am Ofal Cymdeithasol' - 28 Mehefin 2018
	GH report on Paying for Social Care - Letter to FC Chair - Welsh-pdf
	VERSION 2.0 - Paying for Social Care - Holtham - FINAL (formatted) - WELSH - PDF (vA45344530)

	Briff Ymchwil

	4 Cost Gofalu am Boblogaeth sy'n Heneiddio: Sesiwn dystiolaeth 9 (Yr Athro Gerald Holtham)
	6 Cost Gofalu am Boblogaeth sy'n Heneiddio: Trafod y prif faterion
	7 Ymchwiliad i'r paratoadau ar gyfer yr hyn a fydd yn disodli ffrydiau cyllido'r UE yng Nghymru: Trafod y prif faterion
	FIN(5)-18-18 P5 Materion allweddol

	8 Ystyried Offerynnau Statudol Treth
	FIN(5)-18-18 P7 Rheoliadau DeddfaCasglu a Rheoli Trethi (Cymru) 2016 (Darpariaeth Atodol) 2018 - Briff Cyfreithiol Cryno

	9 Trafod y flaenraglen waith





Minutes of the meeting


 

 

Mo Y Pwyllgor Cyllid 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 11 Gorffennaf 

2018 

Amser: 09.01 - 12.13

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4843 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Simon Thomas AC (Cadeirydd) 

Neil Hamilton AC 

Mike Hedges AC 

Jane Hutt AC 

David Rees AC 

Mark Reckless AC 

Tystion: 

Mark Drakeford AC, Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid 

Georgina Haarhoff, Llywodraeth Cymru 

Julian Revell, Llywodraeth Cymru 

Gerald Holtham 

Staff y Pwyllgor: 

Catherine Hunt (Ail Glerc) 

Leanne Hatcher (Ail Glerc) 

Georgina Owen (Dirprwy Glerc) 

Martin Jennings (Ymchwilydd) 

Joanne McCarthy (Ymchwilydd) 

http://senedd.tv/


Gareth David Thomas (Ymchwilydd) 

Ben Harris (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Steffan Lewis AC a Nick Ramsay AC. 

1.2 Croesawodd y Cadeirydd Mark Reckless AC, a oedd yn bresennol fel dirprwy ar ran 

Nick Ramsay AC. 

2 Papur(au) i'w nodi  

2.1 Nodwyd y papur. 

3 Cost Gofalu am Boblogaeth sy'n Heneiddio: Sesiwn dystiolaeth 8 

(Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid)  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Mark Drakeford AC, Ysgrifennydd y Cabinet 

dros Gyllid; Julian Revell, Pennaeth Dadansoddi Cyllidol; a Georgina Haarhoff, Pennaeth 

yr Is-adran Drethi: Polisi, Strategaeth ac Ymgysylltu, fel rhan o'i ymchwiliad i gost 

gofalu am boblogaeth sy'n heneiddio. 

3.2 Cytunodd Ysgrifennydd y Cabinet i rannu manylion y pum ffrwd waith benodol a'r 

cylch gorchwyl ar gyfer y grŵp rhyng-Weinidogol ar dalu am ofal cymdeithasol. 

4 Cost Gofalu am Boblogaeth sy'n Heneiddio: Sesiwn dystiolaeth 9 (Yr 

Athro Gerald Holtham)  

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan yr Athro Gerald Holtham fel rhan o'i ymchwiliad 

i gost gofalu am boblogaeth sy'n heneiddio. 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod  

5.1 Derbyniwyd y cynnig. 

6 Cost Gofalu am Boblogaeth sy'n Heneiddio: Trafod y materion 

allweddol  

6.1 Trafododd y Pwyllgor y prif faterion. Bydd yr adroddiad drafft yn cael ei drafod yn y 

cyfarfod nesaf. 



7 Ymchwiliad i'r paratoadau ar gyfer yr hyn a fydd yn disodli ffrydiau 

cyllido'r UE yng Nghymru: Y prif faterion  

7.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a thrafododd y 

materion allweddol. Bydd yr adroddiad drafft yn cael ei drafod yn y cyfarfod nesaf. 

8 Trafod Offerynnau Statudol Treth  

8.1 Nododd y Pwyllgor yr offerynnau statudol. 

9 Trafod y flaenraglen waith  

9.1 Trafododd y Pwyllgor ei flaenraglen waith ar gyfer tymor yr hydref. 


